(1) *Platina* scribit sedisse mensibus VII. diebus V. vacasse autem sedem dies XX.

Benedictus , sedit annis octo , mensibus sex , & cessavit diebus quinque . Hic , favore Imperatoris multos ex Romanis capi fecit , & fuit natione Romanus . Huius

ius tempore fuit in Remensi ecclesia Archiepiscopus vir honorabilis Rodulphus, de genealogia Caroli magni, quae iam in Franciae Regno regnare cessaverat, propagatus, quem Hugo tunc Rex Franciae de alia Prospria genitus, in corde odium habens, convocatis Episcopis, allegans ipsum illegitimum, deponi procuravit, Gilbertum Monachum Presbyterum Philosophicum, immo potius Necromanticum, substituendo: quod summus Pontifex intelligens, Legatum misit Remis, & Concilio convocato, Gilbertus deponitur, & Rodulphus restituitur. Gilbertus vero depositus ad Imperatorem Othonem se contulit, quem & ipse scientia erudiverat, qui innata opportunitate, primo Ravennatem Archiepiscopum, post Romanum Pontificem, diabolo instigante⁽¹⁾, fieri procuravit; qui infra dictus est Silvester, unde versus:
Scandit in R. Gilbertus ad R. post Papa vi-
gens R.

• (1) Vide inferius adnotata in *Silvestro*.

Ioannes sedit mensibus octo; & cessavit diebus decem. Hic in castello sancti Angeli per quatuor menses fame adflictus, mortuus est, & sepultus in Vaticano.

Ioan-

Iohnes , natione Romanus , sedit mensibus quatuor ⁽¹⁾ , & cessavit die uno .

(1) *Platina* habet , VIII .

Iohnes , natione Romanus , sedit annis decem , mensibus septem ⁽¹⁾ . Hunc Crescentius Patricius in tantum persequi coepit , quod ipsum oportuit Vrbem relinquere , & Tusciam intrare . Cognito autem Crescentius quod Papa pro Othono Imperatore misisset , ut ad urbem rediret nuntios misit , & veniente Papa , ipse cum Senatu ad pedes Papae veniam postulavit , sicque Papa , facta pace , Romae defunctus est .

(1) *Platina* scribit , mensibus VI. diebus X.

Gregorius , natione Saxo , ex patre Othono , sedit annis duobus , mensibus quinque , & cessavit diebus viginti quinque ⁽¹⁾ . Hic Bruno primo dictus , quum esset consanguineus Othonis tertii , ad instantiam Imperatoris est electus in Papam ; sed post parvum tempus Crescentius Consul Urbis , Placentinum Episcopum , de regione Constantinopolitana cum magna

L

ge-

pecunia redeunte, in Papatum intrusus: sed hoc factum per Imperatorem gravem ultionem recepit.

(1) XV. habet *Platina*.

Ioannes, sedit mensibus decem, & cef-
savit diebus viginti. Hic nihil consti-
tuit. Hic natione Graecus, Placentinus
Episcopus, vivente Papa Grégorio, per
Consulē Vrbis Papatum habuit; sed post
per Imperatorem exoculatus fuit.

Silvester, natione Gallicus, nomine Gil-
bertus, qui mortuus fuit ad sanctam
Crucem in Ierusalem, sedit annis tri-
bus (1), mense uno. Hic primum iuvenis
Floriacensis coenobii in Aureliapensi dio-
cesi Monachus fuit, sed dimisso Monaste-
rio, homagium (2) diabolo fecit, ut sibi
omnia ad votum succederent, quod dia-
bolus promisit implere. Ipse obsequijs dia-
boli insistens, frequenter super desideriis
suis cum eo loquebatur. Veniens autem
Hispalim Hispanis, causa dispendi, in-
tantum profectus, quod sua doctrina etiam
maximis placuit; habuit enim discipulos,
Othonem Imperatorem, & Robertum
Regem Franciae (qui inter alia Sequen-
tiā,

tiām ; Sancti Spiritus adūt nobis gratia ,
 composuit) & Leoteringum , qui post fuit
 Episcopus Senonensis . Sed idem Gilbertus
 quia plurimum honores ambiebat , dia-
 bolus , ea quae petebat , ad votum implevit ;
 fuit enim post Remensis Archiepiscopus ;
 post Ravennensis , vel Ravenas ; tandem
 Papa : & tunc quaesivit a diabolo , quan-
 tum viveret in Papatu ; responsum habuit ,
 quādīu non celebraret in Ierusalem . Ga-
 visus fuit valde , sperans se longe vivere , &
 longe esse a fine , sicut longe fuit a volun-
 tate peregrinationis in Ierusalem ultra ma-
 re . Et quum in Quadragesima in ecclesia ,
 quaē dicitur Ierusalem , celebraret , ex stre-
 pitu daemonum , praesens h̄ sibi mortem
 imminere , & subspirans ingemuit . Licet au-
 tem feceratissimus esset , de misericordia D̄i
 non desperans , corām omnibus revelando
 peccatum suum , membra omnia , quibus
 diabola obsequium praestiterat , iussit praes-
 cidi , & demum truncum mortuum super
 bigam poni , ut ubicumque animalia per-
 ducerent , & subfisterent , ibi sepelirent ;
 sepultusque est in Lateranensi ecclesia , &
 in signum misericordiae consequacē , sepul-
 crum ipsius ; tam ex tumultu ossium ,
 quam ex sudore , praesagium est morituri
 Papae , sicut in eodem sepulcro est in
 litteris exaratum .

(1) *Platina* scribit, annis **IV.** mense **I.** dies **X.**
 (2) Fabulae oīnes, & milesiae, de quibus vide
 quid scribat *Onuphrius* ad *Platinam*. Similia qua-
 dam plane deridicula occurruunt in Auctore Anony-
 mo MS. Bibliothecae Laurentianae, qui anno cir-
 citer MCC LXXVII. historiam belli sacri in Palaestina
 confecti Gallica lingua conscripsit. Nam in extremo
 Codice, seu idem contextus sit, quod non vide-
 tur; seu continuatio quaedam & additamentum;
 aliqua etiam de illius aetatis Pontificibus compen-
 tatur.

IOannes, sedit mensibus quinque (1), die-
 bus viginti quinque, & cessavit diebus
 undeviginti.

(1) *Platina* habet, quatuor, & dies **XX.**

IOannes, natione Romanus, de regio-
 ne, quae vocatur Porta metropolis, se-
 pultus est (1). Huius tempore floruit Rex (2)
Robertus, vita, & scientia praeclarus, qui
 tantae devotionis fuit, quod in festis sem-
 per in aliquo Monasterio propter officium
 voluit esse; & non solum cum Monachis
 cantabat, verum etiam capa serica induetus,
 chorum regebat: unde, quum quoddam
 castrum obsedisset, dimisso exercitu pro-
 pter festum S. Aniani Aurelianos venit, &
 quum choro regendo alta voce *Agnus Dei*,
 flexendo genua, incepisset, muri castri,
 quod

quod ob siderat , funditus corruerunt . Hic fecit Sequentiam , Sancti Spiritus ad sit nobis gratia (3).

(1) Supplendim ex Martino ; apud sanctum Petrum.

(2) Scilicet Francie.

(3) Vide superius in Silvestro pag. 162. Huius Pontificis mentio occurrit in antiquo Instrumento , ex quo constat Bonifacium Marchionem , Mathildae patrem , donasse quaedam bona & agros Monasterio Fontanae Taonis in Apennino sito : quod de beo humanitati numquam satis laudatae Reverendissimi Domni Abbatis Fulgentii Narbii , alias memorati , & cuius saepius mentio in huius voluminis decursu merito occurret . Instrumentum autem ita se habet :

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti . Anno Deo propitius Pontificatus Domini Iohannis Summi Pontificis , & universalis Pape in apostolica sacraissima Sede Beati Petri Apostoli , Domini nostri Iesu Christi . Sede secunda , atque regnante Domino Heinrico piffissimo Rego in Italia , Anno tertio , die vigesimo tertio mensis Septembris , in dictione septimo . Fontana Tanoni fel.

Prostientes profiteor ego quidem in Dei nomine Bonifacius gloriosus Marchio per huius pagine nostre vestris , professionis , spomsonis , donationis , seu transperscriptionis , atque perpetuallis transactionis , a presente dies nostre pagine te prefente in Dei nomine domino Iohannes venerabilis presbyter & monachus , atque Abbas , & spiritualis Pater noster , & per te in monasterio sancti Salvatoris taisque successoribus in perpetuum per remedium anime nostre . Pro Deo enim dant damus , donamus , cedimus , seu transferimus , atque cum obligationibus offerimus , & de nostro iu-

ru, nostroque dominiū, nostrisque filii & heredibus
 alienamur, seu transcribimus, atque sedamus in iure
 & dominiū tuū superscripto Iobannes Abbas spiritualis
 patri meo, tuisque successoribus in perpetuū. Nos quod
 habemus, ac possidemus, & a nostris manib⁹ iure vi-
 demus, quas advenit, per quid modis, ut titul⁹ aut
 undique nobis advenisse, idest, Caphdio Bonacacōgo
 qui est postea bernitario Pistoriense plebe ap̄pisus Pistorien-
 se inter affines de supra scripta terra, quae superiorita-
 gitur, hoc est ab uno latere Gattano, ab altero latere
 Pierio, qui vocatur Caffanola, a tertio latere Quiffa-
 dio Sancti Zenoni, qui vocatur Madascita; sed quarti
 latore possidente Rainerio dastrata. Vero etiam das-
 mut, & cedimus tibi presbytero Iohannī supra scripto,
 & Abbas venerabilis Monacho, tuisque subcessoribus
 perpetuū locū nostram in integrō, qui vocatur Stateno,
 cum omnibus pertinentiis suis, & in Razzo; omnia
 que nobis pertinent ut anno ē presente die, aut quan-
 do vulneris, liceat tibi supra scripto Iohanni dona-
 tur, & Abbas, tuisque successoribus in his enti-
 bus q. superius legitur, insib⁹ introire, & pre-
 occupare, adq. ingredere, & potestate sine ullo utique
 obstatulo, ut impedimento per huiusmodi pagine dona-
 tions transallationis a nobis in vobis facta, utque tra-
 dita, tamquā per legitimam, & nostrā corporalē tra-
 ditionē de ista Ecclesia sancti Salvatoris, & de inti-
 manibus in tuis manibus in presentia testium clampus,
 atque corporaliter traditōrum cum oīa que superius legi-
 tur habendi dominū & potestatem quieti tramite ho-
 beatis, tenatis, possideatis, vindicatis, utque defen-
 datis, etia utendi, solvendi e more salario in codi
 monasterio in perpetuo permanendi pro eo, sicut diximus
 pro redēptione anime nostre, & ab odierna die nō quād
 liceat mibi supra scripto donatori, benefactori, neque moē
 filii,

fatis, & hereditibus illo magna in tempore quatinus exinde
 facere questione, repetitione, aut causidice, vel in-
 terpellatione, ultamq. molestia generare contra te Po-
 nentes Abb. vel tuis subcessoribus; pro his omnibus, q.
 superius legitur; pro ex parte, vel ex toto nūquā agi-
 mus; neque contendimus, aut irritamus, vel occu-
 pamus, neque a gentibus; quo defendere audem pro
 nulla occasione, neque ingentis non per nos, ne-
 que per nostros beredes filios a nostris sumi-
 missa persona, maioris, vel minoris, propinquis, vel
 exteris non adeundū iudiciū, aut ad supplicandum
 Principibis pro Ecclesiastica interpellatione,
 aut per regale, vel imperiale magestatē neque
 pro illo modo, ultamq. tractione contrarie; ut quo sen-
 sus humanus arguere potes est, sed in omni tempore se-
 curus, & quietu, inosque subcessores exinde manecatis
 in omnib. in perpetuū. Et si quoq. tempore quispiam
 persona homine insurgerit; qui vos exinde, vel ex par-
 te, vel ex totum expellere, aut qualibet calumpnia ge-
 nitate vulnerit nos superscripto donatore pro remedio
 anime nostre una cum nos fuit, & hereditus tibi
 superscripto Iohanne Monachis, & Abb. tuisque sub-
 cessoribus ab omni persona boicum stare. & obtociare,
 feli defendere debemus. quod si omnia hoc que superius
 legitur non servavimus, vel non adimpleverimus, pro
 quibus iurata voce dicimus per Deum omnipotentem,
 dictemque Apostolita, & vita superscriptorum Dominico-
 rum Atti Tizone confirmamus, quia dare nos esse per-
 mittimus tibi superscripto Iohanni presbytero, & mo-
 nacho, utque Abb. tuisque subcessoribus. Et si quis
 contra hanc cartula ire, aut corrumperet, vel minuare,
 aut intiolare, cum Datham, & Abiron, Anna, &
 Caipha, & Iuda traditore dampnetur in infernum, &
 cum Simone Mago, qui gratia Spiritus Sancti usurpa-

vix, siat danapnatus, & confusus ante omnes litos iudicium, aut interpellatione poene nomine auxi cibrido lumen quatuor sit compositurus, & poenam solutam maneat. hanc cartula donationis permaneat in sua similitate.

Signum scriptum manus superscripto Bonifacio marchionis iam dicti donatoris ad onus cui relitti est.

S. manus Sigifredo in hac cartula donationis rogatus test. SS.

S. manus Attius in hac cartula donationis rogatus test. SS.

S. manus Bondi in hac cartula donationis rogatus test. SS.

S. manus Garandus in hac cartula donationis rogatus test. SS.

S. manus Petrus in hac cartula donationis rogatus test. SS.

Quam vero paginam Petrus quidem ipse Dei nomine Notario nostrum scribendum rogavimus, & super manus nostra propria firmatumus, testibusque a nobis rogatis obtulimus, & eorumque presentia tradimus sub dies vigesimo tertio mense Septembris, Indictione septima Fontana Tauroni.

Huius quidem Bonifacii Marchionis donationis confirmatio quaedam videri potest cum alia donatione coniuncta, haec, quam exhibet sequens. Diploma Conradi II. Imperatoris & Regis, quod ita habet.

In nomine Sanctissimae, & individuae Trinitatis
Conradus divina favente clementia Rex.

Quidquid locis divino cultui mancipatis nostras liberalitatis munere conferimus, id nobis in aeterno
rc.

retributione lucrum pro certo credimus s. quapropter
 cognoscet omnium fidelium sanctas Dei Ecclesias, praes-
 sentium scilicet, & futurorum, sollertia qualiter nos
 interventu, & petitione dilectae coniugis nostraræ Gislae
 Reginæ per banc preecepti nostri paginam, prout iuste
 & legaliter possumus, Monasterium S. Salvatoris, una
 cum Abate Monachisque, in loco, qui dicitur Fontana
 Taonis, Deo, & S. Salvatori servientibus cum eorum
 omnibus rebus & proprietatibus, scilicet terris, vineis,
 pratis, pascuis, pascuationibus, cedtis vel incultis,
 quod quidam Bonifacius Marchius pro remedio animae
 sue ibidem contulit, nominative Casagium quod vo-
 cant Bonifazingo, & quod nos pro Dei timore
 donamus mansum & supra scriptum illorum in lo-
 co Stagiano cum omnibus ad eamdem Villam pertine-
 tiis, & in Baio quidquid ad nostrum regale dominium
 attinet, & Alpem, ubi praefatum Monasterium si-
 tum est, ab ecclesia sancti Mamme, vel a ceteris
 locis quae ita nominantur Colles Bolagi, Petra Botti-
 liæ, Caput Lentile, Collera Frascina, cum Val-
 libus eorum, aquarumque decursibus, in Lementria, Rio-
 la, loca Camilia, & via Publica colline, & quid-
 quid eidem loco, vel in antea vel amodo a quoquam
 collata extiterit, confirmamus, & sicut ab anteceffore
 nostro pie memorie Serenissimo ac semper Augusto Hen-
 rico Imperatore dispositum est, nos etiam nostraræ re-
 galis potentiae auctoritate corroboramus, quatenus praedi-
 dicti Monasterii Abbas eiusque Monachi ibidem Dea
 servientes in usum, & sumptu prædictar res teneant,
 possident iure perpetuo, omnium contradictione remo-
 ta, firmiter præcipientes ut natus Dux, Marchio,
 Comes, Gastaldius, Decanus, seu ulla regni nostri
 magna parvaque persona, eundem Abbatem, suosq[ue]
 successores atque Monachos, inquietare, molestare,
 aut

dat diffidere praesummat de omni praedita re. **S**iquis autem huius praecepti nostri violator exhibiterit, sciat se compostrum auri optimi libras centum, medietatem Cameræ nostræ, & medietatem præfatis Monachis, quod ut verius credatur manu propriæ roborantes, Sigilli nostri impositione sufficiunt insigniti.

Signia Domini Gboradi Serenissimi, & Invictissimi Regis.

Hugo Cancellarius vice Arbonis Archiepiscopi, & Archicancellarii Regnum.

Data anno Dominicæ Incarnationis MXXVI Idus. X anno Doctri Chunrado Reg. III in Campo Lati feliciter.

Ego Qualbertus Notarius, & Index sacri Palatii, qualiter in authenticum scriptum invette fideliter exemplavi.

Sergius, sedet annis duobus, mensibus septem⁽¹⁾, & cessavit diebus octo. Hic fuit sanctæ vitae, & castitatis, & conversationis honestæ: sepultus est in sancto Petro.

(1) Platina habet tantum, annis XI. diebus XV.

Benedictus, ex patre Gregorio, sedet annis undecim, diebus viginti uno⁽¹⁾, & cessavit diebus quinque. Hic fuit natione Tusculanus, & electus de Papatu, factus est alias Papa; unde maximum schisma fuit. Dicit Petrus Damianus⁽²⁾, quod qui-

Quidam Episcopus vidit hunc Benedictum Papam equo nigro quidem corporaliter insidere; & dixit ei, Nonne tu es Benedictus Papa, quem iam defunctum novimus? Ego sum, inquit, ille infelix Benedictus. Et quonodo est tibi, inquit, Pater? Et ille, Graviter, inquit, torqueor; sed de Dei misericordia non despojo, si mibi adiutorium non desit; unde, ait, ad successorem meum Ioannem Papam, O' dit ei, ut in tali ibeca summam pecuniam accipiens, pauperibus distribuat; quia quicquid ante per me datum fuerat pauperibus, nihil mibi profuit; quia a rapina fuit. Quod Episcopus & fidelicer explevit, & episcopatus cedens, monasterium intravit.

(1) Platina habet, mense uno, diebus XIII.

(2) Proprie Petrus Damiani dicendus est.

Iohnes, ex patre Gregorio, sedet annis novem (1), & cessavit diebus duobus (2). Hic natione Romanus habuit bellum cum Romanis. Huius tempore Almericus sancti Stephani primi Regis Hungariae filius, virgo cum sponsa sua, obiit, miraculis coruscando (3).

(1) Platina habet, annis XI. & diebus IX.

(2) Platina, viii.

(3) Hu-

(3) Huius Ioannis XX. Pontificis Maximi iusta
id actum est a delegatis Iudicibus in caussa , quae
veriebat inter Theodaldum Arretinum Episcopam ,
& Leonem Episcopum Sehensem , quod instrumento ,
quod proferimus , continetur ; quodque humanitati
clarissimi Viti Marii Florii , Patricii Arretini , acceptum
feto ; qui insuper illas quaedam adnotando illustravit ,
& sequentia adscripsit : Theodaldus filius Theodaldi Di-
ceni Ferrariae , Marchionis Estensis , Comitis Garofae ,
Dominii Lutae , Placentiae , Parmae , atque Regii Le-
pidi . Theodaldum plii , alii Theobaldum dixerunt . Tho-
mas Dempsterus , in sua Etruria Regali Tom. 2. Lib. 5.
Cap. 7. p. 308. Theobaldum appellat , cumdemque sedi-
se adseriat anno 1022. & 1033. Fuit & eiusdem no-
minis aliis Theobaldus in Arretina Ecclesie Marcelli-
ni Albergotti , sive , ut alii , Marcellini Petri abce-
sis , quis Pontificatus sedem tenet anno 1250 ;
1256 , & 1279 , ut ex tabula chronologica superiorius lau-
dati Dempsteri . Theodaldus S. Patris Romualdi precibus
inductus , consecravit Ecclesiam sacre Eremi Camaldu-
lensis , sub titulo S. Salvatoris . Quidam putaverunt ,
inter quos Bonamicus Historicus Arretinus ; id factum
anno 1027. Anno Domini 1027. mense Augusti .
Theobaldus Arretinus Episcopus 52 anno sui episcop-
patus ad honorem piae recordationis Domini Ro-
mualdi clarissimi Eremitae , de consilio , & con-
senso fratrum suorum , pro remedio animae suae
concessit quamdam Ecclesiam in mediis Alpibus ,
dividentibus Tusciam & Romaniolam , positam , &
rogatu dicti Domini Romualdi Eremitae in hono-
rem S. Salvatoris a se ipso consecratam , in loco ,
qui dicitur Campus malduli , Campus speciosus , &
amabilis , & totum circa dictam Ecclesiam territo-
rium , & quamplura alia bona , prout latius legi-
tur ,

tur, & adparet ex instrumento inde confecto, dato Arretii in Clauſtro Canoniconum. Ex privilegio Francisci de Minerbettis de eadem consecratione verba babentis, ac eiusdem Theobaldi in Arretina Ecclesia sub annum 1324. postmodum successoris elicitur hoc evenisse anno 1032.

... Theodaldus fieri p̄aecepit honorus,

Anno milleno, ter deno instante secundo.

Hactenus Florius eruditus. Ipse addiderim tantum hunc Theobaldum Comitissae Mathildis patrum fuisse, fratremque Bonifacii, de quo supra pag. 165. ut ex Mathildis historiae Scriptoribus constat, & consulendus est etiam Vghellus noster in Episcopis Arretinis. Ceterum Bonamici locas illustrandus ex ipso instrumento, quod in Archivo Camalduli adseratur, & ex parte a Mabiltonio in Itinere Italico refertur, in eoque est quod Theobaldus sancti Donati Vicarius ob amorem piae recordationis Patris nostri, inquit, domini Romaldi clarissimi Eremitae, communī consilio fratrum suorum clericorum concedit domino Petro Venerabili Eremitae ad usum confratrum Eremiticam vitam sub eo degentium, quamdam Ecclesiam in mediis Alpibus, iuris Episcopii S. Donati, quano nos, inquit, rogatu domvi Romaldi Eremitae consecravimus sub honore & nomine Domini nostri Iesu Christi Sancti Salvatoris, &c. Datum anno Dom. In earna. MXVII. anno vero Pontificatus domni Theobaldi Episcopi V. monfe Augusto, Indictione X. Ex quo evidenter emineret error numerorum in privilegio Francisci Minerbettii, nisi Vghellus doceret, Theodaldum summae aedis Arretinae tribunam, olim templum Apollinis, exornandam curavisse, ubi illa carmina legebantur:

Theodaldus fieri quo simul p̄aecepit honorus,

Anno milleno, ter deno instante secundo.

Qua-

Quare haec nos respiciunt Theobaldi donationem
Petro Venerabili factam, ut patet, instrumentum
autem ita habet:

In nomine Domini Dei eterni Salvatoris N. Iesu Christi. Dum ex iustione Domini Iohannis Apostolici,
et universalis Papae coniunctissimum nos, Dominus Benedictus Portuensis Ecclesiar Episcopus, et R. Sedis
Apocrifarius, et Dominus Petrus Castri Felicitatis, et
Confodus Volvicerum Episcopi, apud plebem S. Marcel-
lum, qualiter nos Deo adiuuante canonice dissimilatus
in sententiam Plebium, quae Aretino Ecclesia detinet
in Senen. Comitatu, de quibus Leo Senen. Episcopus
in Synodo proclamavit, ne representavit se nobis Theodaldus
Theodaldus Aretin. Sedis Episcopus cum Petro Plebi-
tano S. Petri in Picta, et cum Raifredo S. Marie in
Salto, et cum Petro S. Agate in Scifiano, et Rainold-
dus S. Viti in Corsignano, et cum Hopetto, et Bon-
zone S. Ioannis in Vescona, Iohannes et Baroccio S. Vi-
ti in Versuris, et cum Donato, et Martino S. Marie
in Pacina, et cum Burizone, et Liuxone S. Victoris,
et cum Petro S. Quirici in Ascenna, et Adamo
S. Marie in Confona, et Liuxone S. Andree in Mat-
eini religiosis, et Plebitanis, et cum nobilibus Vas-
sis eiusdem Aretino Ecclesie, idest, cum Hubaldo filio
Ilderonis, Ildibrando, et Rodulfo filiis vice Rodulfi, et
cum Rainorio filio Ildibrandi, Gottizzone filio Gottiz-
zone, Vrsone filio Grifonis, Grifone, et Saffone filiis
Ildibrandi, et Everardo filio Vualcapi, Rolando filio
Benzonis, et Ruterio filio Vuilelmi, et Raneria filia
vice Ragenerii de Dossena, et cum judicibus Vrsone,
Anselmo, Alberto, Iohanno, Sigifredo, et Arnulfo, et
centuris compluribus clericis, ac laicis, Domini Apostolica
Decretum, et Sivodatia Decreta precepsa conspere
paratus. 2. fines sue Ecclesie dioecesis ostendere et pos-
sessio-

seffonem ecclesiasticam & mundanam ad partem S. Are-
 tinae Ecclesiae jurare, adstantibus Ardingo & Valfre-
 do Comitibus. Predicti vero Reverendiss. Episcopi & Ca-
 mites videntes prefatum Donnum Theodaldum Episcopum
 cura suis presbyteris ac laicis preceptum Apostolicum
 completere paratum, dixerunt. Si vobis placeat inquiratur
 si dominus Leo Episcopus hoc recipere voluerit. Ad quod
 inquirendum predicti episcopi cum iarent directi sunt a
 domino Theodaldo Episcopo & supradicti Iudicos, &
 sue Ecclesie Archidiaconus, qui audirent quid prefatus
 Leo Episcopus responderet Episcopis, & Comitibus; &
 sibi veraciter cuncta que diceret referrent: qui vero
 que dixit audierant, & insuper Vincentius Archidia-
 conus vice domini Theodaldi sui Episcopi per prefatos
 Presules, & Comites, invicavit eum ut Diocesis fues-
 sideret, & sacramenta canonice & legalis possessionis
 secundum quod praeciperat dominus Apostolicus qui re-
 ciperet qui penitus hoc recipere. In hoc
 Sproto Apostolico, & Sinodali decreto, quod uidentes
 predicti Episcopi, & Comites, & qui a domino Theodaldo
 Episcopo sunt directi, reversi, que audierunt, retulerunt,
 id est, quod ipse Leo Episcopus nec fines diocesis Aretine
 Ecclesie videre, neque sacramenta audire valuisse.
 Tum dominus Petrus S. Quirici Archipresbiter, &
 Aretine Canonicus Prepositus ante omnes Archipresbite-
 ros Evangeliorum librum earam se habens talem pro-
 fugit in vocem. Cum semper in mente mea propo-
 nuisse, numquam in vita mea sacramentum facere,
 tamen quia spero me verum jurare, & in hoc non
 offendere, hoc iuro, quod Aretina Ecclesia semper illas
 plebes tenuit ab eo tempore quo natus fui, & Ec-
 clesiasticam obedientiam Aretinae Ecclesiae facere vi-
 di. Item ceteri Archipresbiteri dixerunt. Secundum
 quod & avi nostri dixerunt patribus nostris, & patres

no-

noſtri dixere nobis , & nos quia ſenes ſumus , que ab hiſ audivimus quod illas plebes aliquo in tempore a centum annis & ſuper Senensis Eccleſia teneret , ſed S. Aretina Eccleſia ſemper tenuit , omnem Eccleſiaſticam obedientiam a nobis , & a Patribus noſtris habuſt , & hoc ſumus iurare parati . Pof
Vbalibus Aretine Eccleſie nobilis Vassus cum Ildiprando , Radulfo , Griffone , Saffone , Rainero , Heverardo , Gottrazone , Rolando , Uroſope , itemque Rainero ſibi ſimilibus , & prediče Aretine Eccleſie nobilibus Vassis accepto Evangeliorum libro professus eſt ſe iurare canonicam , & mondanam poſſeſſionem ad partem S. Aretine Eccleſie , Epifcopi autem hoc cernentes dixere : Nos vidimus quia vos preparati eſtis , ſed nos non recipiimus , quia Senensis Epifcopus recipere non vult : nos tamen hec omnia Donno Apoſtolico debemus renunciare , & Deo favente renunciabimus : ipſe cum ſuis Epifcopis Deo auctore inveniat qualiter Aretina Eccleſia ut ſemper tenuit teneat , & ſupradictus Leo Epifcopus , ſuique ſuccelfores , in perpetuum ex . . . ſileant : quia haec omnia vidimus , & ut ille nos vidiffe credat manu noſtra ſubſcripſimus . Hoc autem factum eſt anno Dominice Incarnationis millesimo vi- gesimo nono . Regnante Currado Imperatore piaſiſmo Anno Imperii tertio naenſe Maio Ind. X. "

Ego Benedictus Portuenſis Epifcopus , & Apoſtola- rius S. Apoſtolice Sedis hec omnia vidi & pro deſef- fione S. Aretine Eccleſie ſcribi iuſſi & manu mea infe- rius ſcripsi .

Ego Petrus Caſtellānen. Epifcopus interfui ut ſupra.

Ego Gonfredus Volaterranen. Epifcopus miſſus a Do- no Apoſtolico interfui , & ſubſcripsi .

Albertus Judex Domini Imperatoris ſcripsi hec ne ſe- deliter denotavi .

Be.

Benedictus, natione Tusculanus, ex pa-
tre Alberico, sedet annis quatuorde-
cim⁽¹⁾. Iste fuit electus de Papatu, & fa-
ctus est Papa Sabinensis Episcopus, qui in-
fra vocatus est Silvester; & iste quoque
electus est, & Benedictus recuperavit Papa-
tum; & iste iterum est electus, & datus
est Papatus Ioanni Archipresbytero sancti
Ioannis ante portam Latinam, qui Grego-
rius sextus infra dictus est; & hic, habito
Papatu, quum esset rudis litterarum, alte-
rum Papam, ad vices Ecclesiastici officii
exsequendas, secum consecrari fecit, quod
quum multis non placeret, tertius adduci-
tur, qui solus vices duorum impleret:
unus itaque contra duos, & duo de Papatu
contra unum altercantur. Mortuo itaque
Gregorio, Henricus Imperator contra duos
Romam accedit, & eis canonica, & im-
periali, censura depositis, Sindigerum Bam-
bergensem Episcopum, qui & Clemens se-
cundus dictus est, in Papatu per vim sub-
stituit, a quo Henricus Imperator coro-
natur, Romanis sibi promittentibus, &
iurantibus, se sine ipsius consensu num-
quam Romanum Pontificem electuros. Iste
Benedictus, qui fuit nepos superioris Bene-
dicti, adparuit quidam in specie cuiusdam
monstruosi animalis, cuius caput & cauda
asini erant, reliquum corpus sicut ursus;

M

cum-

quumque conspector territus fugeret, emans monstrum post ipsum dixit: *Nola me expavescere, scio me hominem fuisse, sicut tu es, sed sic repraesento, sicut olim infelix Papa existens, bestialiter vixi* (1). Huius tempore sanctus Gerardus Episcopus in Hungaria, super bigam ligatus de alkissimo mente cursu praecepiti martyrio coronatur.

(1) Plinii scribit, annis X. mensibus IV. diebus IX.

(2) Hanc quidem adparitionem fabulosam existimo; sed narratio haec suffragari videtur iis, quae *τρίπολεμον κόσμον* commentatur *Aeneas Gazaeus* in *Theophrasto*, & *Mars. Ficinus*; ut Pythagoram, & Platonem, Platonisque aliquo modo excusent. Nil enim aliud forte illi significare volebant, quam corruptis moribus nos ex rationalium animalium censu, ad irrationales & mutas pecudes deficere quodammodo. Quam quidem animalium distinctionem, quum non adhibuisset *Ricetus* ad Homiliam Basili, inter Italice ab eo conversas duodecimam, ea adnotat, quae satis ostendunt Basili sententiam ab eo non satis explicari, ubi ait Basilius, cum rationales, tum irrationales creaturas adpetitu glorificandi Deum natura insito agi: adnotat enim *Ricetus* id metaphorice a Basilio dici, quum id proprie ab illo enunciari liquido constet. Nam si bruta adpetitu edendi, bibendi, generandi, ducuntur; cur proprie etiam non dicetur, impetu quodam & instinctu ad cretorem suum glorificandum impelli, implendo ea, quae iis praescripsit; quandoquidem, tam animata, quam ina-

manima , maiestatem , ut Hieronymus ait , sentiunt conditoris ? Et eo praecipue , quod nihil tritus , & usitatus , in quodam Philosophorum scholis , quam adpetitus quosdam etiam rebus inanimis propriè tribueret : quos quidem , si recte intelligas , cum vi attractiva Newtonianorum facile confundas , Confundit etiam ibidem Riccius , ut patet , irrationalia cum inanimis , quia ea cognitione carentia adserit , quod quidem παράδοξον , vel vehementer controversum . Sed animadvertere debuerat aliud esse inanimum , quod Basilius non commemorat ; aliud , irrationale , in quo adpetitum glorificandi Deum ingenitum Basilius adgnoscit . Quod si ita Basilius non sensisset , interpretet profecto , & nugas ageret . Quam enim conjungat rationalia , & irrationalia , iisque aequo adpetitum glorificandi Deum natura insitum dicat ; quomodo feratur ; si de illis proprie , de his metaphorice eadem tempore loquatur ? Quam utraque deinde etiam comparet , & utraque pariter dicat , digno de Deo loquendi , aut cogitandi , facultate destitui , quod quidem vere & proprie de utrisque dicitur ? Et profecto quis unaquam erit , qui credere possit , id natura est insitum ; id natura est ingenitum ; rerum natura comparatum est , in metaphoris a quoquam posse usurpari ? Nonne fuerit Hippocratis vinculis adligandus qui dixerit , Rerum natura comparatum est ut præ rideant ? Aliud est rhetoricas phaleras , & poetica commenta personare ; aliud de rebus gravissimis docte , & copiose , disserere , quod doctissimus Basilius facit , dum in praedicta sententia est . An vero Basilius falsus fuerit , necne , modo non quaero . Sed quoniam Basilius mentem indagare incepimus , animadvertemus pariter minus vere a citato Riccio ad Homiliam V. a se versam adnotari , Basili-

Hum dixisse, Adamum in paradiſo collocatum, principatum, ut Angelos, a Deo accepisse; & Archangelorum ibidem socium & familiarem fuisse, amplificationis tantum gratia: quod quidem de Patre a deo gravi, docto, ac sapiente, non facile est credendum. Non enim idem est Angelos tantum commemorare, ac Angelos Archangelosque nominare. Nec temere quidquam, aut utiliter, Pater ille prudētissimus profert; sed id effatus est, vel quia multi opinantur, Deum ministerio Angelorum & Archangelorum usum, ubi cum hominibus loquutus est; de quo Augustinus Lib. III. De Trinit. Cap. VIII. & IX; quare statim Basilius post nominatos Archangelos subiicit, Adamum divinae vocis auditorem fuisse; vel quia vere censuit, Adamum a Deo horum familiaritate dignatum fuisse; quod quidem Iudacis Cabalistis in primis adridet. Et in memoriam revocandum, quid de Raphaelis, & Gabrielis ministerio coelestes litterae tradunt.

(1) **S**ilvester, de sancto Ioanne ad Portam Latinam, sedit annis duobus, mensibus sex. Hic cum Rege Henrico habuit bellum. Hunc *Guilielmus* in suis Chronicis dicit, sanctum virum, & quem ad Papatum venisset, parum vel nihil ad Papatum pertinens, propter incuriam, & negligentiam antecessorum suorum, invenerisse; nam paene omnia a praedonibus colliebantur. Peregrini Romam venientes quidem omnes spoliabantur, & percepientium

tum oblationes violenter auferebantur. Quos omnes Papa admonuit primo, post excommunicavit, tertio, quia contemserunt, manum armatam adposuit, & primo raptores oblationum sancti Petri, aut penitus extinxit, aut fugavit. Occisis itaque raptoribus, praedam, & oppida multo tempore amissa recuperavit. Tunc ipsum omnes homicidam clamantes, non Papam, sed sanguineum dicebant. Cardinales quoque ipsum in infirmitate, in qua & mortuus est, indignum fore dixerunt in ecclesia sancti Petri sepeliri, qui tot mortibus hominum sacerdotium foedasset. Tunc Papa licet infirmus, resumto spiritu, longum sermonem Cardinalibus fecit, adherens, ipsos stulte loquutos fuisse, & se bene fecisse, inducens illud, quod Ezechiel dixit Sacerdotibus, qui se non opponebant misericordiam pro Dotno Israel, & multa alia; & post subdidit: *Quum mortuus fuero, corporis meum ante ianuas ecclesias ponite, ipsas quoque seris, & vestibus, obfirmate; si voluntate divina portae apertae fuerint, ipsius sepelite ibidem; alioquin, facite quod vultis.* Quicunque mortuo sic factum esset, turbo divinitus veniens, postas ecclesias firmatas, non solum aperuit, sed etiam eum magno fragore usque ad partem deportavit. His temporibus floruit

Fulbertius Carnotensis Episcopus, qui inter
alia laudabilia, Stirps Iesse composuit.

(1) Hic existit confusio : Consule Platinam, & ad
eum Onupbrium.

Clemens, sedit mensibus undeviginti⁽¹⁾,
diebus septem. Hic fuit invasor ecclie-
iae, & per vim habuit Papatum, & ces-
favit diebus viginti.

(1) Novem tantum menses habet Platinus.

Damasus, sedit diebus viginti tribus,
& cessavit diebus undeviginti. Hic
fuit invasor sedis Apostolicae, & subito
defunctus est (1).

(1) Consule Onupbrium ad Platinam, qui Dama-
si & trium sequentium Pontificum famam, contra
Martinum, Galfridum, Platinamque ipsum, egregie
defendit.

Iba, genere Alamannus, de Lotharii
regno⁽¹⁾, sedit annis quinque, mea-
bus duobus, diebus sex. Romani ex pra-
va consuetudine ; postquam petiissent ab
Imperatore Henrico Pontificem sibi dari,
Imperator, quem nullum Teutonicorum ad
hoc

hoc ut recipere, posset inducere, Episcopum Tullensem, Brunonem nomine, virum simplicem, ad hoc inclinavit. Qui ad Urbem veniens, & ex hoc conscientiam habens, omnino resignavit⁽²⁾; & denuo ab omnibus est electus. Post laudabilem vitam, in ecclesia Sancti Petri tumulatur, magnis clarescens miraculis⁽³⁾.

(1) Hoc est, de Lotharingia.

(2) Hoc est, renuntiavit.

(3) Heic edere luet Diploma quoddam Leonis huminis, quo anno MLI. privilegium, & immunitatem, Monasterio Sanctae Mariae in Gratibus in Arretina Dioecesi constituto concedit: cuius quidem απόγονος eruditio ac liberalitati nobilis Viri Marii Flori, alias etiam laudati, me debet profiteor, atque ita habet:

Levi Episcopus servorum Dei. Dilectissimo nobis filio Alvirone Religioso Viro in Domino Deo omnium aeternam salutem. Sub multa, & incomprehensibili, pariterque irreprensibili, abyssu iudiciorum atrocitatis, inter confratres, & conseruor nostrorū eminentiorem gradum adepti, tanto istentius cum timore, & tremore, nostram, ipsorumque salutem, debemus eis condescendendo, & consulendo, incessanter operari; quanto certius scimus cum illarū dispositionis, & actionis nostrarū, rationem possimus illi, culis universae viae misericordia, & veritas, merito creduntur, & videantur in omni administratione Mundi. Quapropter quid sapientibus, & insipientibus debitor Doctoris gentium merito cogimur reddere cunctis. Quae

si denegare, minime alios extorquere,
 nec quanto magis domesticis fa-
 dei in interioribus maxime, quum id a vobis exige-
 tur, quod Deo omnipotenti plurimum placere nul-
 lo modo dubitatur? Itaque karissime Fili, quoniam
 humillim Apostolicam, & magi-
 stram omnium Sedem, & pro te nobis gratissima incu-
 casti, ut auctoratis vestrae praeecepto tutarem iura a
 quorumvis rapacitate, & hominum nequam infestatio-
 ne, ac defend Monasterium beatissimae
 Matris Mariae situm in Aretina Dioecesi
 in nullo tuac tam iustae pe-
 titioni, sed eidem optamus per omnia suffragari, nec
 depugnandam tuac religiositati duximus tutelam specia-
 lena, qui omnibus debemus, & Non
 enim parum tibi in Domino inde congaudemus, quod
 ECCLESIAM illic PRIMITIVAM, & olim CELEBER-
 RIMAM, sed peccatis exigentibus iam diu neglectam,
 & omnino delapsam, restituere, aliquantulumque repa-
 rare, fueris conatus, tam patrimonii, sex beneficis tuis,
 quam etiam fratribus, & consanguineorum tuorum &
 aliorumque religiosorum, collationibus, quatenus inibi
 Deo deserviret, perpetim Ordo Monasticus. Quam uti-
 que ECCLESIAM, quia Conditor noster inter alia in-
 numera nobilitavit, & honoravit FRACTI CALICIS
 ET RESOLIDATI miraculo, atque gloriose BEATI
 DONATI PONTIFICIS MARTIRIO, & nos eam gra-
 tanti honoramus nostrae Apostolicae Sedis praeecepto.
 Salva itaque debita subiectione, quae ex praefato lo-
 co Episcopum Aretinum iure solet attingere, buius nostri
 praeepti tenore perpetualiter confirmamus, & decreto
 sancimus, quicquid idem Coenobium in rebus mobili-
 bus, vel immobilibus, tam tua, quam cuiuscumque,
 donatione, in praesentiarum videtur possidere, & si quid
 illuc

ellio & pisi adaugebitur, aut donabitur in futuro tempore, ut nemo inde quidquam presumat subripere, fraudare, alienare, misuere quavis ingenio usurpare sed cunctis inibi hactenus conquisita; & Deo propitio deinceps conquirenda ferviant usibus, ac Monachorum ibidem fervientium utilitatibus, quos pro nullo alio Ordine Ecclesiastico penitentatus inde aliquando perturbari, iuxta statuta Chalcedonensis Synodi, aditer hoc ipsam decernentis. Quae semel Deo dicta sunt Monasteria, consensu Episcoporum, maneat perpetuo Monasteria, & res, quae ad ea pertinent, Monasteriis reserventur, &c. Si quis autem praesenti nostro Decreto pro Deo, & secundum Deum, promulgato contraire quolibet modo presumserit, & insuper si aliquis oblationes vivorum, sive defunctorum, praefato loco delegatae fibe vendicare, vel aliis contraderet & contradiceret, quasi sacrilegus, & Deo rebellis, dovec forte respicatur, diffusa anathemate se multandum Apostolicae autoritate novet. Qui vero integre & devote illud observaverit, nec consenserit sacrilegii, sed postea pro posse in ipso suo restiterit, mereatur copiam supernae benedictionis, & praemij sempiternarum felicitatis. Amen.

V

Datum IV, Kal. Iunias per manum Petri Diaconi Bibliothecarii, & Anno Domini Leonis IX. Papae II. Ind. II.

Inferius vero intra duos circulos concentricos est crux, in cuius quatuor angulis quadrat sextant litterae unciales haec, singulae in singulis: L E O P. Intra autem interioris, & exterioris, circuli spatium duabus peripheriis conclusum legitur, Misericordie Domini plena est terra.

Victor

Victor, genere Alamannus, sedis annis duobus, mensibus tribus, & cœfavit diebus tribus (1). Hic timore Imperiali factus est Papa. Hic temporibus Henrici Imperatoris apud Florentiam Synodum celebravit, & multos Episcopos propter simoniam, & fornicationem depositus. Hic in Galliam veniens ab Henrico Imperatore honorifice suscipitur, & a præsente Imperatore moritur.

(1) *Platina* addit, diebus XIV. quem consule quoad profecitionem in Galliam.

Stephanus, sedis mensibus novem, diebus viginti octo (1). Hic natione Lotharingus, Abbas prius Casinensis, in Tuscia sepultus est. (2)

(1) *Platina* habet, mensibus VII. diebus VIII.

(2) Florentiae videlicet.

Benedictus, sedis mensibus novem (1). Hic prius Velletrensis Episcopus, Nuntius nomine, per violentiam Papa factus, postea cessit (2).

(1) *Platina* addit, dies XX.

(2) Hic Pontifex legitimus non fuit. Consule Onuprium ad Platina.

Nico-

Nicolaus, natione Burgundus ⁽¹⁾ sedit annis duobus ⁽²⁾, mensibus sex, diebus viginti sex, & cessavit diebus decem ⁽³⁾. Hic prius Florentinus Episcopus, apud Senas a Cardinalibus unanimiter est electus, & celebrato Romae Concilio, defunctus est.

(1) Platinae Allobroges dicitur.

(2) Platina habet, tribus.

(3) Platina scribit, XII.

Alexander, natione Mediolanensis, seddit annis undecim, mensibus sex, diebus viginti quinque ⁽¹⁾. Hic quum esset Lucanus Episcopus, concorditer a Cardinalibus in Papam electus est. Contra fuit Cadulus, qui fuit Parmensis Episcopus, & fere ab omnibus Lombardiae Episcopis in Papam electus, adserentes Papam non debore elegi, nisi de Paradiso Italiae. Qui Cadulus etiam magno exercitu bis Romanam veniens, violenter voluit Papatum obtinere, sed non potuit. Deinde Alexander Papa ad rogatum Henrici Imperatoris descendit in Lombardiam, & in Mantua solemniter celebrato Concilio, pacificatis omnibus, ad Urbem est reversus, & ibidem defunctus, in Lateranensi ecclesa est tumulatus. Eodem tempore Nortmanni,

qui

qui in praeiudicium domini Papae, Regnum Apuliae occupaverant, fines Campaniae devastabant; quos Dux Spoletanus Godfridus, & Comitissa devota filia sancti Petri Mathildis expulerunt. Haec Mathildis fuit Comitissa adeo potentissima, quod & cum Imperatore bellum durissimum habuit; quae quum amplissimis possessionibus abundaret, totum patrimonium suum super altare sancti Petri obtulit. Et hoc, quod obtulit, usque in hodiernum diem, dicitur Patrimonium sancti Petri (2).

(1) Dies xxv. nosa habet Platina.

(2) Quanta fuerit huius illustris Ducatricis, ut Domnizonis verbo utar, erga Christi Ecclesias largitas, & munificentia, & haec tam ampla patrimonii donatio ostendit (quam quidem, quam primum instrumentum deperditum fuisset, aliud exatando renovavit in manu S. Bernardi Vberti Legati Apostolici, qui etsi Cardinalis Tit. S. Chrysogoni esset, tamen Abbas Vallumbrosanus generalis esse non destitit, donec Parmensis Episcopus factus est, ut Carol. Bartholom. Piazza in suo Hemerologio satro auctor est) & insuper plures aliae donationes factae, privilegia concessa, seu Ecclesiis, seu Monasteriis, quorum quaedam heic proferte habent ab humanitate Reverendiss. D. Abbatis Nardii, alias memorati, mecum liberaliter communicata, quae ita habent:

In Nominis Domini nostri Iesu Christi anno ab Incarnatione eius millesimo centesimo quarto XIX. Kalendas Februarii, Indict. XII.

Domina Comitissa Matildis pro amore Dei, & animae suae remedio, concessit, atque donavit sex cultus de terra, quae sita est in cultre pl Monasterio S. Salvatoris sito alpe Fontonis, & si ulla tempore ipsa, vel sui successores vel causare de praedita terra contra supra scriptum Monasterium tentaverit, aut aliquo ingenio incepatur, vel alicui dederit, aut contra datum aliquid fecerit, quoniam ex praedito Monasterio babere liceat, res illa in duplo componere praedito Monasterio supra scripta. Dominus permisit. Hoc actum est in praesentia Episcopi Motoniensis, qui vocatur Dottus, & Archipresbyteri Bonito, & Aliprandi primiceri de Ragise, Vgo de Namantula, Bernardus filius Imeldae de Feroniano, Corvolus de Feroniano, Sasso de Bibianello, Wigelmus de Ferraria, Wido de Pissa, Bonitus advocatus de Pistoria, Bernardus Beneventanus: post penam autem solutam, hoc scriptum in sua maneat firmitate. Hoc actum est in Villa, quae vocatur Carpenetum, quae sita est iuxta Civitatem Pistoriam.

Ego Ardericus Index interfui, & subscripsi.

Ego Sigifredus Index, & Tabellio, manu mea scripsi,
& post traditum complevi, & dedi.

Matilde dis . . .

Dei	Gratia
siquid	est.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno ab incarnatione eius millesimo nonagesimo uno, regnante Imperatore Henrico, VIII. Id. Septemb. Indit. VI.

Ego Domina Matilda Duegrice, propter Deum, & remedium anime mee, vel abundantis peccatis mee quo commisi, & pro anime Bonifacii Marchionis genitoris meo, & Beatrixis matris meo, do & offero tibi Deo in Monasterio sancti Salvatoris, & tibi Iohanni Abbatii, tuisque successoribus, cum libertate, & integrâ bona voluntate Domini Petri Pistoriensis Episcopi, & Bonuti Archipresbyteri, Ecclesie sancte Marie de Picente cum ornatibus rebus & possessionibus suis, quod ab hac ora in antea potestatem habeatis illam habendi, tenendi, regendi, gubernandi, possidendi, & omnibus modis inde agendi presbyterum, & clericum secundum vestram voluntatem mittendi, & trahendi, que autem iam dictas tes, quales supra legitur cum superioribus, & inferioribus, & ingressibus suis in integrum, taliter a presenti die, & ora per hanc paginam offertionis mee tibi Domino in Monasterio sancti Salvatoris, & tibi Iohanni Abbatii, tuisque successoribus a parte nostra, Ecclesiam sancte Marie de Picente maneat, persistat potestatem ad habendum, tenendum absque omni contradictione mea, & meorumque successorum. Insuper spondimus, utque promittimus, ego predictus Petrus Ecclesie sancti Zenonis Episcopus, meorumque successorum, & Domina Matilda tibi Deo, & Monasterio sancti Salvatoris de Fontana Taoni, & tibi Iohanni Abbatii, eiusque successoribus, nostris rebus omni tempore ab omni homine defensare iuxta legem dampna litis omnia sustinere, quod si ad defensandum minime fuero, aut contra hanc offertionem per quocumque ingenium agere, aut causare presumpero, vel si agentes, consentientes fuer-

re, tunc promittimus compostere, & dare penam libras quinquaginta bonorum demariorum Lucetium, & post penam solutam, hoc pagina offertionis mes in summaneat firmitate. Hoc album est in Prato Vescovi. Testes autem sunt Comes Albertus de Sabluhata, Guido Comes de Mutilgnano, Rainaldus de Bagise, Vgo de Nonantula, Bernardus filius Imelde de Ferignano, Ubertus de Stagno, Guido de Pisa, Vgicciare de Montalto, Bonet. Advocatus de Ristoria rogati testes.

Ego Petrus Episcopus

Ego Aldericus Index interfui, & subscripsi.

Matil
dis

Dei
siquid
Gratia
est.

Ego Golberto Not. scriptum post
tradita complevit, & dedit.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno ab Incarnatione eiusdem Millesimo nonagesimo octavo, rengante Imperatore Henrico, V. Ido Augusti, Indict. VI. Ideo auctem Hospitalie quod est constructum ad onorem Dei, & beati Michaelis Archangeli, situm in locum Blubiano, ubi dicitur, Plano de la Curte pro reno;

Ego Donina Mathilda Ducatrice propter Deum, & remedium anime mee, vel affluentis peccatis mei que commisi, & pro anime Bonifacii Marchione genitori meo, & Beatrice matris mee, concedo, seu offero vobis Donato presbytero, & Girardo Monacho a parte predicto Ospitale, seu in vestris successoribus ad imare eisdem Ospitale idem locum. & plano ubi edificatum est

est coniuges quadraginta & octo de terra bona laborato-
ria , id sunt mansibus quatuor in circuitu predicti
Ospitalis , & de alia silva Boniano habeant ministra-
tores Ospitalis ius pascendi gregis , & lignis , & fe-
no faciendi quantum oportuna fuerit ad prefato Ospi-
tale bis iam dictis rebus , quales supra conceda , &
offerio ego predicta Domina Matilda eadem racione ,
ut Ospitale fiat sub iugum sancti Petri , cuius est
proprietas , hoc videlicet observandum , ut nullus Bo-
doniensi Episcopus tollat bonis de Ospitale , & si tolle-
bit , revertat in meam potestatem quantum iam dictas
res , quales supra legitur com superioribus , & infe-
rioribus , atque com ingressibus , & accessionibus , &
affinibus suis in integrum , taliter a presenti die , &
hora per banc paginam offertionis mee in vobis predi-
ctis Donato presbytero , & Girardo Monacho , vestrisque
successoribus a parte nostro Ospitale maneat , & persi-
stat potestatem ad habendum , tenendum absque omni
contradicione mea meorumque successorum , & insuper
spondeo , atque promitto , ego predicta Matilda vobis no-
stro Donato presbyter , & Girardo Monacho a parte
Ospitale nostris rebus omni tempore ab omni homine
defensare , iuxta legem dampna litis omnia subtinere .
Quod si ad defensandum minime fecero , aut contra
hanc offertionem per quodcumque vis ingenium agere ,
aut causare presunsero , vel si agentibus consentientes
fuero , tunc promitto corponere libras quinquaginta
denariorum Lucensium , & post peccatum solutum hec pa-
gina offertionis mee omni tempore in sua maneat fir-
mitate . Altum in Prato Fresco feliciter , in presen-
tia Bernardo Episcopo feliciter . Signum + man . Ego
predicta Matilda , que hec fieri rogavit , & insuper
iubeo , atque precipio , & iussionem facio , ut nullus
homo audeat predare ; neque furtum facere , aut ullam
offen-

affensionem facere ad iam dicto Ospitale, & quicunque hoc non observaverit, sciat se compositurum libras quinquaginta nomine pene.

Signum scriptum manibus Alberto Comite, & Reginerius fil. quondam Bulgarelli, & Corbolo, & Alberto, filiis Magifredi, & Sasolo da Bibianello, & Florio de Stangno, qui rogati sunt testes.

f. namque Ardrico iudice teste.

Ego Golberto Notarius feliciter post tradita complevi.

Id autem quod Comitissa Mathilda donavit, atque concessit, praedicto Hospitali, Henricus V. Imperator confirmando, bannum emisit, quo immunitatem concessit, & quod ita habet.

In nomine Dei veterni. Henricus Dei gratia Romanus Imperator augustus, Imperiali clementia, presibus Teuzi Venerabilis presbyteri commotus, praecptum, quod adpellant Bannum emisit super domo venerabili, hoc est, Ospitali, quae constructa est iuxta Renum in Curte Marchionis, ut in omnibus rebus, quas Comitissa Matildis eidem venerabili domui largita erat, vel in futurum ei possit adquiri, ab omni iniuria permaneant inlesa, atque inviolata. Nec vero quisquam hominum, publicarum functionum exactior, aliquid ab ea petere, vel percipere audeat, nisi hoc Imperator ipse nominatim iubeat. Quod si qua forte persona publica, seu privata, contra praecepsi praesentis tenorem aliquid iniurie iam dictae domui intulerit, vel aliquid ab ea publicae functionis nomine tentaverit exigere, centum librarium auri optimi pene sit ob-

boxius, cuius dimidium quidem nostris scriniis, dimidium vero iam dicto venerabili domui persolvat.

Altum in loco Bombiano, anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo octavo decimo, XI. Kal. Iulii, Indictione XI. feliciter. Interfuerunt testes, Corvolus de Ferignano, & Serafinellus filius eius, & Ugizone filius Rainerii, & Ubertus de Bibiano, & Ubertinus nepos eius, & Ubertinus de Siviliana, & Brunetus, & Tucus de eodem loco, & Mlus de Castilione, & Saffolo, & Gilizone de Gazzo, & alii quamplures ibi interfuerunt.

Ego Gernerius Iudex affui, & scripsi.

Ego Girardus Iudex, & Notarius interfui, & per iussionem sancti Henrici Imperatoris, qui istum signum Crucis fecit, hec scripsi.

At quoniam ista, quae Comitissam Mathildam attinent, protulimus; hancque illustrēm Principem patet Etruriae fuisse dominam; iuvat heic observare, eam habuisse Vicedomipum, & Legatum, in Etruria, qui in Castro Liciniani habitabat: idque constat ex instrumento confecto anno MCIII. Kal. Iuliis Indict. x. in quo legitur quod Federicus de Benno, & Rainerius Bernardi de Liciniano, in praesentia Oppizzi Vicedomini, & Legati domine Comitisse Mithilde refutaverunt omenem litem, & causationem, in manus Iohannis Abbatis de Monasterio Cultusboni, omnium rerum, quas ipse Abbas habebat in scriptis, & iure, de rebus, quae fuere Azonis filius Thedaldi de Licignano, sive de mobilibus, sive immobilibus, sicut tradiderunt sibi Vgo filius dicti Azonis, & Adalascia mater ipsius Vgonis, ut deinceps ulterius non liceat eis memoratum Monasterium, nec ullum legatum ipsius Monasterii de iam dictis rebus fa-

ti-

rigare , nec molestare , nec per se , nec per summis-
sam personam ullo modo vel ingenio . Videlicet , nec
bitigando in placito , sive extraplacito , nec de ipsis
rebus demendo , vel rapiendo , vel aliquam vim infi-
rmando , seu etiam aliquo modo demoliendo , sed omni
tempore erunt taciti ex hoc , & quieti . Quod si face-
re noluerint , & oc pactum vel firmamentum infrin-
gere ullo tempore temptaverint , tunc debeant compon-
nere libras arienti denariorum Lucensium viginti ,
mediatatem sancto Monasterio , & mediatam potes-
tati , quae pro tempore fuit , & res in perpetuum in-
violata permaneat . Ipse memoratus Oppizzus Viceco-
mex Marchionissae Mathildae stans prope Castro de Lici-
gnano iuxta ecclesie sancte Cristine , vice sue Domi-
ne misit bamnum ut si quis hominum deinceps esset , qui
vollet ullo modo memoratum Monasterium de istis re-
bus molestare , deberet componere viginti libras arien-
ti . Hoc autem factum est anno ab Incarnatione Do-
mini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tertio Kas-
bentis Iuliis Indict . X. adstante iam dicto Oppizzo
Vicecomite , Wido , & Vgo ḡs filii Alberti , & Wido
filius quondam Bernardi , Federicus filius Federichi , &
Federico filius Walandi , & Ildibrando filius quondam
Raineri , & Azo Bensi , & Feralmo de Cerrito ,
& Bernardo filius quondam Benni , & Albertino filius
quondam Vgi , & reliqui plures .

Membrana ex Archivo Monasterii Cultusboni .

Hisce igitur antiquis monumentis prolatis , ut
Principis adeo generosae , & eximiae historia magis
atque magis illustretur , unum adhuc animadvertisendum
est , Fr. Mar. scilicet , Florentinum , Scriptorem alias
diligentissimum , in Historia Mathildae , haud videri
recte consignasse tempus , quo Theodaldus filio Bo-
nifacio , Mathildae genitori , adhuc vivens suorum do-

miniorum regimen ac administrationem commisit; ~~et~~
 enim evenisse notat anno MVI, vel MVII, quum
 ex instrumento, quod superius pag. 165. produximus,
 evidenter eluceat, anno iam MV, tertio videlicet
 Henrici II Imperatoris, vel fortassis MIV (nam
 Henricus anno MII Imperii habendas suscepit) ditio-
 nes paternas ab eo procuratas fuisse; nisi enim ita
 res se habuisset, eam donationem ipse non fecisset,
 neve adeo Coenobium, & Ecclesiam sancti Salvato-
 ris Fontanae Taonis, latifundiis, & agris, ditavis-
 set. Hoc enim factum arguit liberam Bonifacij re-
 rum moderationem: quae tamen non adeo amplae
 videntur fuisse sub patre Theodaldo, ut sub ipso Bo-
 nifacio fuere, quemadmodum ex laudato *Florentinio*
 intelligere est; cuius quoque auctoritate illustranda
 sunt, ea quae superius pag. 172. eruditus *Florius* de
 ditione Theodaldi adnotavit. Ceterum hic etiam
 obiter observaverim, falli quoque *Florentinum*, dum
 opinatur, quum Theodaldus filio Bonifacio domi-
 nium regimense concessit, iam Theodaldum filium,
 & Bonifacii fratrem, Episcopum Arretium extitisse,
 quum ex Instrumento Archivi Camaldulensis supe-
 rius pag. 173. liquido constiterit, annum MXXXVII,
 fuisse annum quintum Episcopatus Theodaldi: Theo-
 daldus autem pater, ut ipse *Florentinus* docet,
 anno MVII naturae concederit; praeter obstantia
 illa quae iam obseruavimus.

Gregorius, natione Tuscus, patria
 Suanensis, de Comitatu, & districtu
 Vrbeveteris. Hic prius Ildibrandinus Car-
 dinalis, sed sit annis duodecim, mense
 uno, diebus quatuor (1). Hic propter lau-
 da-

dabilem vitam a Cardinalibus est in Papam electus. Hunc Centius Praefecti filius in nocte Natalis Domini, quum primam missam in sancta Maria Maiore ad Praesepe Domini celebraret, cepit, & in turri sua posuit; sed Romani eadem nocte turrim destruxerunt, Papam liberando, & praedictum Centium ex Urbe eiecerunt. Hic Pontifex Henricum tertium Imperatorem, concilio centum decem Episcoporum habito, excommunicavit, quia Romanae Ecclesiae unitatem scindere voluit. Sed post ad Papam in Lombardiam veniens, nudis pedibus super nivem, & glaciem, pluribus diebus stans, vix absolutionem impetravit. Post de consensu eiusdem Regis iterato excommunicati, plurimi seditiosi Episcopi apud Brixiam convenientes, Guipertum Ravennatem Episcopum in Papam elegerunt, Clementem vocantes, quem Rex Henricus pronus in terram cum omnibus aliis mox adoravit, & cum ipso Romanam veniens sine Cardinalibus, a Bononiensi, Cremonensi, & Mutinensi, Episcopis in Papam benedici fecit; & ab eodem Guiperto in die Paschae coronam Imperii adsumsit, Papam Gregorium in Castro sancti Angeli cum Cardinalibus obsecrando. Sed audito, quod Rex Guisca-
dus in adiutorium Papae de Apulia venie-

bat, Imperator destruxo Capitolio, & Vrbe Leonina, cum suo Papa fugit Senas; & Rex Guiscardus Apuliae eodem die Vrbem capiens, & ferro, & igne consutiens, Papam Gregorium de obsidione liberando, in Palatio Lateranensi restituit, qui post in Apuliam descendens, Salerni mortuus est, miraculis coruscando⁽¹⁾.

(1) Tribus habet Platina.

(2) Gregorius VII. Epistola ad Laetum Abbatem Vallumbrosanum adseratur in Archivo Vallis Umbrosae, sed quoniam nec primigenius textus reperitur, nec tempus quo data est, adscriptum sit, de ea iudicet Lector illi liber. Ita vero se habet.
 Gregorius Episcopus sacerdoti servitum Dei, dilecto in Christo Fratre Laeto Abbe Monasterii sancti Michaelis Archangeli in Passiniano, suisque successoribus ibidem regulariter promovendis in perpetuum.

Supremas miserationis respectu ad hoc universalis ecclesiae curam suscepimus, & Apostolici moderationis solitudinem gorimus, ut iustis pretiis votis uterata benignitas faveamus, & librum in aequantiam omnibus in mecessare possemus, quanto Deo donate possumus subvenire debeamus. Praecipue tamen de venerabilium locorum stabilitate pro debito labore summae, & Apostolicas Sedis, cuius membra sunt, quanto ex divino adiutorio possibiliter datur, nobis pensandum, & laborandum esse perpendimus. Proinde iuncta petitione tua praedito Monasterio vel Ecclesiae tauri, cui praeesse dignoscere, huinsmodi privilegia praesenti autoritatis nostrae decreto, consilio, & rogatu, fratris nostri Guillomi Epsulani Episcopi indulgemus, cedimus, atque firmamus